CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

MOÇÃO Nº        /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ -

ESTADO DE MINAS GERAIS

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o senhor Eloi

Castro pelos relevantes serviços que vem prestando, ao longo dos 25 anos, ao Município de Unaí,

assim como ao Noroeste Mineiro.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de maio de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Presidente

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

V
0.

42
56

.6
09

W
.2

05
2.

55
38

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3D
E

.5
28

 -
 2

2/
05

/2
02

5
-

10
:5

6:
09

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Eloi Castro, natural de Viadutos, Rio Grande do Sul, é um profissional com mais de

25 anos de experiência em consultoria organizacional, gestão de pessoas, educação e agronegócio.

Sua trajetória é marcada por uma sólida formação acadêmica e uma carreira diversificada, que

combina atuação no setor público, privado e educacional.

Formado em Técnico em Agropecuária pela Escola Agrotécnica Federal de Concórdia-

SC em 1996, Eloi iniciou sua carreira como estagiário na Embrapa Suínos e Aves, onde atuou na área

de pesquisa com foco em nutrição de aves até 1998. Em seguida, mudou-se para Minas Gerais, onde

ingressou no Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), atuando como fiscal sanitário até o ano 2000.

No ano de 2001, Eloi ingressou na Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais,

sendo lotado no município de Unaí-MG. Na Escola Estadual Juvêncio Martins Ferreira, desempenhou

o papel de professor na área de educação profissionalizante até 2009, quando assumiu a direção da

instituição, cargo que ocupou até 2019. Paralelamente, entre 2008 e 2019, atuou como professor na

Faculdade de Ciências e Tecnologia de Unaí (FACTU), ministrando disciplinas nas áreas de gestão

de pessoas, gestão organizacional e logística organizacional. Atualmente, exerce as funções de Gestor

de Logística e Ouvidor na mesma instituição.

Sua formação acadêmica inclui Bacharelado em Ciências Contábeis pelo Instituto de

Ensino Superior Cenecista (2007), Licenciatura Plena em Educação Profissionalizante pela Finom

(2010) e Pós-Graduação Lato Sensu em Comportamento Organizacional e Gestão de Pessoas pela

ESAB. Além disso, possui MBA Executivo em Coaching pela Universidade Candido Mendes e MBA

em PNL e Liderança de Alta Performance pela Unimais Faculdade Educam MG. Complementando

sua formação, Eloi é capacitado como EMPRETECO pelo SEBRAE Minas, possui certificações em

Coaching pelo Instituto Brasileiro de Coaching (IBC) e é Practitioner em Programação

Neurolinguística (PNL) pelo Instituto Z1 Liderança e Alta Performance-DF.

Como Consultor Organizacional e Palestrante, Eloi Castro atua desde 2006,

participando de diversos segmentos empresariais e do agronegócio, com foco no desenvolvimento

comportamental e organizacional. Nessa trajetória, realizou trabalhos em mais de 40 empresas de

diversos segmentos. É CEO da empresa ECTreinar, especializada em treinamentos para agro,

indústria e comércio, e consultor da Site Soluções e Telecomunicação há mais de 8 anos, onde oferece

serviços como palestras, workshops, treinamentos, recrutamentos e consultorias comportamentais e

organizacionais.

Eloi Castro é casado, pai de uma filha, e mantém uma presença ativa nas redes sociais,

onde compartilha conhecimentos e experiências. Seu perfil no Instagram (@ect.organizacional) e seu

trabalho na Site Soluções são canais para contato e divulgação de seu trabalho. Para mais

informações, seu currículo completo está disponível na plataforma Lattes.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

V
0.

42
56

.6
09

W
.2

05
2.

55
38

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3D
E

.5
28

 -
 2

2/
05

/2
02

5
-

10
:5

6:
09

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

3/4

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

São por essas razões expostas que a Vereadora apresenta a proposição e espera contar

com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 22 de maio de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Presidente

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

V
0.

42
56

.6
09

W
.2

05
2.

55
38

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3D
E

.5
28

 -
 2

2/
05

/2
02

5
-

10
:5

6:
09

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO, CPF: 593.68*.**6-*4
em 22/05/2025 10:56:09, Cód. Autenticidade da Assinatura:
10R7.4W56.009H.3407.5653, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 3DE.528 - Tipo de Documento: MOÇÃO.

Elaborado por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU LOUSADO, CPF: 593.68*.**6-*4 , em 22/05/2025 -
10:56:09

Código de Autenticidade deste Documento: 10V0.4256.609W.2052.5538

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

V
0.

42
56

.6
09

W
.2

05
2.

55
38

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
5

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

3D
E

.5
28

 -
 2

2/
05

/2
02

5
-

10
:5

6:
09

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4